ΡΕ'. Γνώσις καὶ πίστις, αἱ τῆς φύσεως ἡμῶν σύν-
τροφοί, δι' οὐδὲν ἕτερον ἢ δι' ἐκείνας ἡμεδύνθησαν.

ΡΖ'. Θυμὸς καὶ ὀργή, καὶ πόλεμος καὶ φόνοι, καὶ
πᾶς ὁ λοιπὸς κατάλογος τῶν κακῶν, δι' ἐκείνας ἐν
ἀνθρώποις σφόδρα ἐκραταιώθησαν.

ΡΖ'. Οὕτω μισῆσαι δεῖ φιλαργυρίαν καὶ κενοδο-
ξίαν καὶ ἡδονήν, ὡς μητέρας τῶν κακῶν, καὶ μη-
τρικῆς τῶν ἀρετῶν.

ΡΗ'. Διὰ ταῦτα μὴ ἀγαπᾶν τὸν κόσμον, μηδὲ τὰ
ἐν τῷ κόσμῳ προσετάχθημεν· τοῦτο δὲ εἴρηται, οὐχ
ἵνα τὰ κτίσματα τοῦ Θεοῦ ἀκρίτως μισήσωμεν, ἀλλ'
ὅπως τῶν τριῶν ἐκείνων παθῶν τὰς ἀφορμὰς περι-
κόψωμεν.

ΡΘ'. Οὐδεις, φησὶ, στρατευόμενος τῷ Θεῷ, ἐμ-
πλέκεται ταῖς τοῦ βίου πραγματείαις· ὁ γὰρ μετὰ
τῆς ἐμπλοκῆς τὰ πάθη νικῆσαι θέλων, ὁμοίός ἐστι τῷ
μετὰ ἀγύρων σθενύνοντι ἐμπυρισμόν.

ΡΙ'. Ὁ διὰ χρήματα, ἢ δόξαν, ἢ ἡδονὴν ὀργιζόμε-

A tandem per oblivionem perfidum demonstrabit.

XCIV. Adversus imminens infortunium multi
multa opposuerunt; sed citra orationem et resipi-
scientiam nullus fatum effugere potuit.

XCVI. Quæ mala sunt, gradatim ac sensim in-
crementum accipiunt: similiter etiam quæ bona
sunt, mutuo augmento multiplicantur, sui que par-
ticipem subinde porro ad majora cohortantur et im-
pellunt.

XCVII. Modica delicta admodum elevat et ex-
tenuat diabolus; alioqui enim ad majus malum aut
vitium hominem adducere non posset.

XCVIII. Turpis concupiscentiæ radix est laus hu-
mana: quemadmodum etiam molestiæ, vitiorum
reprehensio, non quando illam audimus, sed quando
illam non gravatim suscipimus.

XCIX. Nihil utilitatis consecutus est, qui bonis
suis renuntiavit, et indulget deliciis: quod enim
faciebat opes possidens, illud etiam nihil habens
operatur.

C. Rursus homo temperans, si opum dives fue-
rit, frater est prioris, quoad animum; matris qui-
dem ejusdem propter spiritualem delectationem; pa-
tris vero alterius propter affectuum mutationem.

CI. Est qui affectus resecat, majoris voluptatis
consequendæ gratia; atque ita ab ignorantibus
scopum ejus, gloriam consequitur. Fortasse autem
seipsum quoque ignorat, quod inutili labore semet
conturbet.

CK. Omnis vitiositatis causa, est inanis gloriæ
cupiditas et voluptas: quas qui non odio habuerit,
nunquam affectus abjiciet.

CIII. Radix omnium malorum dicta est avaritia¹⁴;
verum etiam hæc per illa manifesta consistit. Ex-
cæcatur autem mens tribus hisce affectionibus, ava-
ritia videlicet, et gloriæ cupidine, ac voluptate.

CIV. Tres hirudinis seu sanguisugæ sillas illas
esse affirmo, quæ divini Scripturæ testimonio¹⁵, a
matre immodestia summo amore diliguntur.

CV. Cognitio et fides naturæ nostræ co-alumnæ,
nulla alia re quam per illas hebetatæ sunt.

CVI. Furor et iracundia, et bellum et cædes, et
reliquus universus vitiorum catalogus, propter illas
inter homines vehementer invaluerunt.

CVII. Ita odio habenda est avaritia et vana glo-
ria et voluptas, ut vitiorum matres, et virtutum
novercæ.

CVIII. Propter hæc ne diligamus mundum, neque
ea quæ in mundo sunt¹⁶ nobis colenda propona-
mus. Quod dictum est, non ut ea quæ a Deo creata
sunt, sine judicio prosequamur odio, verum ut ho-
rum trium affectuum occasiones præcidamus.

CIX. Nemo, inquit Apostolus¹⁷, militans Deo,
hujus vitæ negotiis implicatur. Etenim qui hisce
implicitus, affectiones superare voluerit, similis est
ei qui paleis conatur incendium restinguere.

CX. Qui propter opes aut gloriam aut voluptatem

¹⁴ I Tim. vi, 10. ¹⁵ Prov. xxx, 15. ¹⁶ I Joan. ii, 15. ¹⁷ II Tim. ii, 4.

proximo irascitur, nondum cognovit Deum justitia res mundanas administrare solere.

CXI. Quando audieris Dominum dicentem: *Nisi quis renuntiaverit omnibus substantiis suis, non est me dignus*¹⁸: non tantum de relinquendis divitiis hoc dictum accipias, sed etiam de omnibus vitiorum ac improbitatis actionibus.

CXII. Qui non cognoscit veritatem, nequaquam vere potest credere. Siquidem cognitio secundum naturam præcedit fidem.

CXIII. Quemadmodum unicuique rerum quæ videntur, Deus quod naturale est, tribuit: sic humanis quoque cogitationibus, sive velimus, sive nolimus.

CXIV. Si quis aperte et obstinate peccans, et non pœnitens, nihil passus fuerit usque ad vitæ exitum; in hunc iudicium sine misericordia¹⁹ futurum ne dubites.

CXV. Qui cordate orat, suffert ea quæ illi obijciuntur. Cæterum qui acceptarum injuriarum memor est, nondum pure precatus est.

CXVI. Damno affectus, aut probro et contumelia laceratus, aut persecutionem passus a quopiam, fac ne animo tecum cogites, quod præsens est, sed quod futurum est, suscipe; atque ita certo invenies, eum multorum bonorum tibi fuisse auctorem, non tantum in præsentem, sed etiam in futuro sæculo.

CXVII. Quemadmodum iis qui crudo et indigesto sunt stomacho, amarum prodest absinthium: sic male moratis mala tolerare utile est. Illos enim ad bonam valetudinem consequendam, hos vero ad respicientiam amplectendam inducunt pharmaca.

CXVIII. Quod si nolueris mala pati, neque male facere velis; siquidem illud huic indivisus comesse esse consuevit. Quod enim quisque seminat, hoc etiam metet²⁰.

CXIX. Volente animo mala seminantes, et invito eadem metentes, justitiam Dei admirari debemus. Cum sationis ac messis tempus medio interjecto definitum sit, hujus rei gratia diffidimus de retributione.